



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

01 to 10 August 2023

हिंदी करेंट अफेयर्स

1. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किसानों के लिए किस नाम की एक नई प्रकार की यूरिया लॉन्च किया है- **यूरिया गोल्ड**
2. हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार भारत में लापता महिलाओं की सूची में शीर्ष पर कौन सा राज्य है- **महाराष्ट्र**
3. किस राज्य में भारत का पहला मत्स्य पालन अटल इन्क्यूबेशन सेंटर स्थापित किया जाएगा- **केरल**
4. विश्व रेंजर दिवस मनाया जाता है?- **31 जुलाई**
5. किस राज्य सरकार द्वारा 'अमृत बृक्ष आंदोलन' ऐप लॉन्च किया गया है- **असम**
6. किस राज्य मंत्रिमंडल ने जल पर्यटन और साहसिक खेल नीति को दी मंजूरी है- **उत्तर प्रदेश**
7. किसके द्वारा लिखित नई पुस्तक 'कारगिल: एक यात्री की जुबानी' का विमोचन किया गया है- **ऋषि राज**
8. किसे लोकमान्य तिलक पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है- **नरेंद्र मोदी**
9. हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार सर्वाधिक अरबपति विधायकों के साथ कौन सा राज्य शीर्ष पर है- **कर्नाटक**
10. किसे माइक्रोसॉफ्ट इंडिया और दक्षिण एशिया के नए कॉर्पोरेट वाइस प्रेसिडेंट के रूप में नियुक्ति किया गया है- **पुनीत चंदोक**
11. किस भारतीय मूल की लेखिका का पहला उपन्यास बुकर प्राइज लॉन्गलिस्ट में शामिल किया गया है- **चेतना मारू**
12. बेल्लिजयम ग्रैंड प्रिक्स 2023 किस ने जीता है- **मैक्स वर्स्टापन**
13. विश्व लंग कैंसर दिवस मनाया जाता है- **01 अगस्त**
14. 25 सितंबर 2023 से किस भारतीय शहर द्वारा विश्व कॉफी सम्मेलन की मेजबानी की जाएगी- **बेंगलुरु में**
15. मुस्लिम महिला अधिकार दिवस मनाया जाता है- **01 अगस्त**
16. लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला द्वारा किस राज्य के विधान सभा का नए भवन का उद्घाटन किया है- **असम**
17. केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने किस शहर में RECEIC का शुभारंभ किया है- **चेन्नई**
18. नेशनल माउंटेन क्लाइम्बिंग डे मनाया जाता है- **31 जुलाई**
19. शासन के मूल्यांकन के लिए किस राज्य में 'सीएम कमांड सेंटर' लॉन्च किया गया - **उत्तर प्रदेश**
20. किस ने रामेश्वरम में 'डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम: मेमोरीज नेवर डाई' पुस्तक का विमोचन किया है- **अमित शाह**
21. किसके द्वारा डल झील में पहला फ्लोटिंग स्टोर खोला जाएगा- **अमेजन इंडिया**
22. किसने राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्राधिकरण (NAAC) के नए निदेशक के रूप में पदभार संभाला है- **जी. कन्नाबिरन**
23. किस दिग्गज उद्योगपति को पहला उद्योग रत्न अवार्ड दिया गया है- **रतन टाटा**
24. किस राज्य सरकार ने 'शुभयात्रा' नामक एक अभूतपूर्व योजना शुरू की है- **केरल**
25. भारतीय ब्यूरोक्रेसी के इतिहास में सबसे लंबे समय तक कैबिनेट सचिव रहने वाले व्यक्ति कौन बन गए है- **राजीव गौबा**
26. वित्त मंत्रालय ने किस कंपनी को अपग्रेड कर 'नवरत्न' का दर्जा दिया है- **ओएनजीसी विदेश लिमिटेड**
27. किस प्रसिद्ध मराठी कवि का निधन हो गया है- **नामदेव धोंडो महानोर**
28. सरकार ने विवाद निपटारे के लिए किस योजना को शुरू किया है- **विवाद से विश्वास 2.0 योजना**
29. FIDE रैंकिंग में भारत के सर्वोच्च शतरंज खिलाड़ी कौन बने है- **जीएम गुकेश**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



30. किस राज्य ने सांस्कृतिक महोत्सव आदि पेरुक्कू मनाया है- **तमिलनाडु**
31. किस के द्वारा लिखित एक नई पुस्तक “हाउ प्राइम मिनिस्टर्स डिजीजन” का विमोचन किया गया है- **नीरजा चौधरी**
32. सुप्रीम कोर्ट किस राज्य में राहत की निगरानी के लिए पूर्ण महिला पैनल नियुक्त करेगा- **मणिपुर**
33. टेस्ला ने भारतीय मूल के किस व्यक्ति को अपना CFO नियुक्त किया है- **वैभव तनेजा**
34. ट्रेकोमा को खत्म करने के लिए WHO द्वारा मान्यता प्राप्त 18वां देश कौन सा बना है - **इराक**
35. किस राज्य के मशहूर लोक गायक गहर का निधन हो गया है- **तेलंगाना**
36. किस राज्य में गैंडों के संरक्षण के लिए ‘राइनो टास्क फोर्स’ गठित किया जाएगा- **बिहार**
37. इस वर्ष 10 दिवसीय मालाबार एक्सरसाइज की मेजबानी कौन-सा देश करेगा- **ऑस्ट्रेलिया**
38. भारतीय खेल प्राधिकरण द्वारा एशियाई खेलों में भाग लेने वाले एथलीटों पर बनाई गयी शॉर्ट फिल्म का टाइटल क्या है- **'हल्ला बोल'**
39. T20I क्रिकेट में अर्धशतक जड़ने वाले दूसरे सबसे युवा भारतीय कौन बने है- **तिलक वर्मा**
40. किस भारतीय-अमेरिकी को टेस्ला के नए चीफ फाइनेंशियल ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया गया है- **वैभव तनेजा**
41. कंबोडिया के नए प्रधानमंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है- **हुन मैनेट**
42. नेशनल जैवलिन डे प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है- **07 अगस्त**
43. 'अमृत भारत स्टेशन' योजना के तहत देश भर में कितने रेलवे स्टेशनों का आधुनिकीकरण किया जायेगा- **508**
44. कौन सी भारतीय सबसे कम उम्र में तीरंदाजी में विश्व चैंपियन बनी है- **अदिति स्वामी**
45. 'जलदोस्त एयरबोट' हाल ही में किसके द्वारा लांच किया गया है- **नेशनल एयरोस्पेस लेबोरेटरीज**
46. देश भर में बाल देखभाल संस्थानों की निगरानी के लिए कौन-सा पोर्टल लांच किया गया है- **मासी पोर्टल**
47. क्वालकॉम इंडिया के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है- **सावी सोइन**
48. मोबाइल एप्लिकेशन 'राजमार्गयात्रा' किसके द्वारा लांच किया गया है- **एनआईसी**
49. हाल ही में किस भारतीय क्रिकेटर ने संन्यास की घोषणा की है- **मनोज तिवारी**
50. 'स्टडी इन इंडिया पोर्टल' संयुक्त रूप से किसने लॉन्च किया- **एस. जयशंकर और धर्मेन्द्र प्रधान**
51. केन्द्रीय गृह सचिव कौन है जिनका कार्यकाल एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया गया है- **अजय कुमार भल्ला**
52. आकाश मिसाइल के पहले 'रेडियो फ्रीक्वेंसी सीकर' का निर्माण किसके द्वारा किया गया है- **भारत डायनेमिक्स लिमिटेड**
53. किस भारतीय-अमेरिकी को साल्ट लेक सिटी में एफबीआई के फील्ड ऑफिस का प्रमुख बनाया गया है- **शोहिनी सिन्हा**
54. दूरसंचार के क्षेत्र में सहयोग स्थापित करने के लिए ट्राई ने किसके साथ समझौता किया है- **सी-डॉट**
55. इसरो ने किस देश के सात सैटेलाइट्स को पीएसएलवी-C56 रॉकेट से लांच किया- **सिंगापुर**
56. भारत की अध्यक्षता में G20 एम्पावर शिखर सम्मेलन का आयोजन किस शहर में किया जा रहा है- **गांधीनगर**
57. किस केन्द्रीय मंत्री ने 'उल्लास: नव भारत साक्षरता कार्यक्रम' के मोबाइल ऐप को लांच किया- **धर्मेन्द्र प्रधान**
58. करियर की आखिरी गेंद पर छक्का जड़ने और गेंदबाजी में अंतिम गेंद पर विकेट लेने वाले इतिहास के पहले क्रिकेटर कौन बने है- **स्टुअर्ट ब्रॉड**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



English Current Affairs

1. Prime Minister Narendra Modi has launched a new type of urea for the farmers named- **Urea Gold**
2. According to the recently released report which state tops the list of missing women in India- **Maharashtra**
3. In which state India's first fisheries Atal Incubation Center will be established - **Kerala**
4. World Ranger Day is celebrated on? - **31 July**
5. Which state government has launched 'Amrit Birch Andolan' app - **Assam**
6. Which state cabinet has approved the water tourism and adventure sports policy – **Uttar Pradesh**
7. Who has released the new book 'Kargil: Ek Yatri Ki Jubani' written by- **Rishi Raj**
8. Who has been honored with the Lokmanya Tilak Award 2023 - **Narendra Modi**
9. According to the recently released report, which state is on top with the maximum number of billionaire MLAs- **Karnataka**
10. Who has been appointed as the new Corporate Vice President of Microsoft India and South Asia – **Puneet Chandhok**
11. Which Indian-origin author's first novel has been included in the Booker Prize longlist - **Chetna Maru**
12. Who has won the Belgian Grand Prix 2023 – **Max Verstappen**
13. World Lung Cancer Day is celebrated on- **01 August**
14. Which Indian city will host the World Coffee Conference from 25 September 2023 – in **Bengaluru**
15. Muslim Women's Rights Day is celebrated on- **01 August**
16. The new building of the Legislative Assembly of which state has been inaugurated by Lok Sabha Speaker Om Birla – **Assam**
17. Union Minister Bhupendra Yadav has launched RECEIC in which city – **Chennai**
18. National Mountain Climbing Day is celebrated on- **31 July**
19. In which state 'CM Command Center' was launched for evaluation of governance - **Uttar Pradesh**
20. Who made 'Dr. The book 'APJ Abdul Kalam: Memories Never Die' has been released - **Amit Shah**
21. Who will open the first floating store in Dal Lake - **Amazon India**
22. Who has taken over as the new director of National Assessment and Authority (NAAC)- **G. cannabiran**
23. Which veteran industrialist has been given the first Udyog Ratna Award – **Ratan Tata**
24. Which state government has started an unprecedented scheme called 'Shubhyatra' - **Kerala**
25. Who has become the longest serving cabinet secretary in the history of Indian bureaucracy - **Rajiv Gauba**
26. Finance Ministry has upgraded which company to 'Navratna' status - **ONGC Videsh Limited**
27. Which famous Marathi poet has passed away - **Namdev Dhondo Mahanore**
28. Which scheme has been started by the government for dispute settlement – **Vivad se Vishwas 2.0 scheme**



29. Who has become India's top chess player in FIDE ranking - **GM Gukesh**
30. Which state has celebrated the cultural festival Aadi Perukku - **Tamil Nadu**
31. A new book "How Prime Ministers Decisions" authored by whom has been released - **Neerja Chowdhary**
32. The Supreme Court will appoint an all-women panel to monitor the relief in which state - **Manipur**
33. Tesla has appointed a person of Indian origin as its CFO - **Vaibhav Taneja**
34. Which has become the 18th country recognized by WHO to eliminate Trachoma - **Iraq**
35. Which state's famous folk singer Gaddar has passed away - **Telangana**
36. In which state 'Rhino Task Force' will be formed for the protection of rhinos - **Bihar**
37. Which country will host the 10-day Malabar Exercise this year - **Australia**
38. What is the title of the short film made by the Sports Authority of India on the athletes participating in the Asian Games - **'Halla Bol'**
39. Who has become the second youngest Indian to score a fifty in T20I cricket- **Tilak Verma**
40. Which Indian-American has been appointed as the new Chief Financial Officer of Tesla - **Vaibhav Taneja**
41. Who has been appointed as the new Prime Minister of Cambodia- **Hun Manet**
42. When is National Javelin Day celebrated every year - **07 August**
43. How many railway stations across the country will be modernized under the 'Amrit Bharat Station' scheme - **508**
44. Which Indian has become the youngest world champion in archery - **Aditi Swami**
45. 'Jaldost Airbot' has recently been launched by- **National Aerospace Laboratories**
46. Which portal has been launched to monitor child care institutions across the country - **Masi Portal**
47. Who has been appointed as the new President of Qualcomm India- **Savi Soin**
48. Mobile application 'Rajmargyatra' has been launched by- **NIC**
49. Recently which Indian cricketer has announced his retirement - **Manoj Tiwari**
50. Who jointly launched the 'Study in India Portal' - **S. Jaishankar and Dharmendra Pradhan**
51. Who is the Union Home Secretary whose tenure has been extended for one year - **Ajay Kumar Bhalla**
52. Who has manufactured the first 'Radio Frequency Seeker' of Akash Missile - **Bharat Dynamics Limited**
53. Which Indian-American has been made the head of the FBI field office in Salt Lake City - **Shohini Sinha**
54. TRAI has tied up with whom to establish cooperation in the field of telecommunication- **C-DOT**
55. ISRO launched seven satellites of which country with PSLV-C56 rocket - **Singapore**
56. In which city the G20 Empower Summit is being organized under the chairmanship of India - **Gandhinagar**
57. Which Union Minister launched the mobile app of 'Ullas: New India Literacy Program' - **Dharmendra Pradhan**
58. Who has become the first cricketer in history to hit a six on the last ball of his career and take a wicket on the last ball of his bowling - **Stuart Broad**